
Volume: 9 - Número: 381 de 5 de Agosto de 2022

ISSN 2764-7242

DATA: 05/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 05/08/2022 15:00:03

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=1928

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº. PE.011/2022 -  O MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS, PODER 

EXECUTIVO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE NA DATA, HORÁRIO 

E LOCAL I

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº. PE.012/2022 - ,O MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS, PODER 

EXECUTIVO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE NA DATA, HORÁRIO E LOCAL 

INDICADO FARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº. PE.013/2022 -  O MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS, PODER 

EXECUTIVO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE NA DATA, HORÁRIO E LOCAL INDICADO FARÁ REALIZAR 

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PR

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS: Nº 013/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 

PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOB

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS: Nº 014/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE, 

TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/08/2022 15:00:03 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1928

2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO : Nº. PE.011/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.011/2022 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, torna público para conhecimento dos interes sados que na data, 

horário e local indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA , do tipo menor preço por item, tendo por objeto 

a seleção de proposta mais vantajosa para contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação serviços funerários com fornecimentos de urnas 

funerárias, de interesse da secretaria municipal de assistência social , em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o 

qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 

1990 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1 993 e as 

condições do Edital a realizar -se às 10:00 (dez) horas do dia 19 de agosto de 2022. O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 

12:00 horas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 

98853-8649 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com . ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br . Esperantinópolis - MA, 27 de 

julho de 2022. Écia Lima Carneiro Secretária Municipal de Assistência Social Portaria 010/2021.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO : Nº. PE.012/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.012/2022 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e 

local indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA , do tipo menor preço por item, tendo por objeto a seleção 

de proposta mais vantajosa para REGISTRO DE PREÇOS objetivando eventual e futura prestação dos serviços de coleta, transporte tratamento e 

aplicação final de resíduos de serviços de saúde hospitalar, laboratorial e odontológico, de interesse da Secretaria Municipa l de Saúde e de e 

Saneamento do Município de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será 

processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 1990 -

Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1 993 e as 

condições do Edital a realizar -se às 15:00 (quinze) horas do dia 19 de agosto de 2022. O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 

12:00 horas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 

98853-8649 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com . ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br . Esperantinópolis - MA, 27 de 

julho de 2022. Joelson Ribeiro Bezerra Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Portaria: 008/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº.
PE.013/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.013/2022 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local indicado fará realizar licitação na 

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA , do tipo menor preço por item, tendo por objeto a seleção de empresa visando o REGISTRO DE 

PREÇOS para a futura e eventual aquisição de pneus, câmara de ar e fitas protetoras de interesse desta Administração Pública do munícipio de 

Esperantinópolis- MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 

conformidade com a Lei nº 10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 

Consumidor, à Lei Complementar nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993 e as condições do Edital a realizar -

se às 10:00 (dez) horas do dia 22 de agosto de 2022. O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98853 -8649 e através do E-mail:

cplesperantinopolis@gmail.com . ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br . Esperantinópolis - MA, 27 de julho de 2022. Simone Vargas 

Carneiro de Lima Secretária Municipal de Educação Portaria: 002/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS: Nº
013/2022

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo 

Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de muro de a rrimo em concreto 

armado para contenção de encostas no terreno da Escola de 12 Salas, padrão FNDE, no município de Esperantinópolis -MA, em conformidade com o 

Projeto Básico disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 

posteriores e as condições do Edital à realizar -se às 14:00 (catorze) horas do dia 29 de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento será 

realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Jefferson Moreira, S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e 

local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta de preços. O Edital e seus anexos estão à dispos ição de interessados no 

mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, tele fone: (99) 

98853-8649 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com . ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br . Esperantinópolis - MA, 27 de 

julho de 2022. Simone Vargas Carneiro de Lima. Secretária Municipal de Educação Portaria 002/2022.

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS: Nº 014/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/08/2022 15:00:03 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1928

3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da Secretaria 

Municipal de Obras, Habitação e Transporte, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade 

Tomada de Preços do tipo Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa especializada em serviços de obras e engenh aria para Limpeza 

Pública no Município de Esperantinópolis -MA, em conformidade com o Projeto Básico disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e 

julgado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar -se às 10:00 (dez) horas do dia 29 

de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Jefferson 

Moreira, S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta de preços. 

O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. 

Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98853 -8649 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com . ou na página 

www.esperantinopolis.ma.gov.br . Esperantinópolis - MA, 27 de julho de 2022. Sueldo Sankly de Freitas Formiga Secretario Municipal de Obras, 

Habitação e Transporte Portaria: 014/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 05/08/2022 15:00:03 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1928

4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2022-08-05T15:00:06+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 381/2022 Issn 2764-7242, BR, ICP-BrasilPF A1,   DIEGO MOURA DE MORAIS:***.801.548-** [4B8A8040B2785C5E]




